İBN HAZM’A GÖRE HZ. MUHAMMED’İN NÜBÜVVETİNİN İSPATI

İbrahim TOPRAK

Öz

Bu makalede, Zâhirî bir alim olan İbn Hazm’ın (v. 456/1064) Hz. Muhammed’in (sav) nü-

büvvetini kanıtlamada kullandığı yöntem ele alınmıştır. O, Hz. Peygamber’in nübüvvetini

ispatlarken mucizelerini ve sîretini delil kabul etmiştir. Mucizede tehaddî (meydan okuma)

şartı aramayan İbn Hazm, kerâmeti de kabul etmeyerek nübüvvetin ispatında mucizenin gü-

takip etmemesi ve zaman zaman Mu‘tezile’nin görüşleri ile uyumlu fikirlere sahip olması

özgünlüğünü göstermektedir.

Anahtar Kelimeler: Kelâm, İbn Hazm, Nübüvvetin ispatı, Mucize, Sîret.

Proof of Muhammad's Prophethood According to Ibn Hazm

Abstract

In this article, the method used by Ibn Hazm (d. 456/1064), a Zahiri scholar, to prove Mu-

hammad's (pbuh) prophethood is discussed. While proving the prophethood of Muhammad,

kullanmalarına engel olmuştur.16

İbn Hazm’a göre Kur’ân’ın mucizevi tarafı nazmı değil, kendinden önceki

ilahi kitaplar gibi Allah’ın emirlerini ve bazı gaybî haberleri içinde barındırmasıdır.

Bu düşüncesinden hareketle onun bu konuda Mu‘tezile’nin ilk isimlerinden olan

Nazzâm (ö. 231/845) ile aynı görüşü benimsediğini söyleyebiliriz. Ancak Nazzâm’ın

13 İbn Hazm, el-Fasl, c. I, s. 460.
14 İbn Hazm, el-Fasl, c. I, s. 446, c. II, s. 286.
15 İbn Hazm, el-Fasl, c. I, s. 446.
16 Bu teoriye dair geniş bilgi için bkz. Yusuf Şevki Yavuz, “Sarfe”, TDV İslâm Ansiklopedisi,

İstanbul 2009, c.

nübüvvetini mucizeye gerek kalmadan yaşantısından hareketle de kanıtlamanın

mümkün olduğunu söylemesi, kelamda pek kullanılmayan bir delil olması bakımın-

dan oldukça önemlidir.31

30 İbn Hazm, el-Fasl, c. I, s. 1030.
31 Hz. Peygamber’in sîreti ile nübüvveti arasında bağ kuran ilk kişinin Ali b. Rabben et-

Taberî (v. 247/861) olduğunu ifade edilir. Bkz. Ali b. Rabben et-Taberî, ed-Dîn ve’d-Devle

fî İsbâti Nübüvveti’n-Nebiyyi Muhammed (sav), (Thk. Âdil Nüveyhiz), Dâru'l-Âfâki'l-

Cedîde, Beyrut 1973, s. 108-109. Bununla birlikte Câhız (v. 255/869) Hz. Peygamber’in

ahlâkını ve fiillerini de nübüvvetinin delilleri arasında zikrederek, bu delili benimseyen

ilk mütekellim kabul edilmiştir. (Bkz. Râzî, Muhassal, s. 187; Cürcânî, Şerhu’l-Mevakıf,

c. III, s. 481). Ayrıca İbn Hazm’ın bu görüşüyle İmam Mâturîdî’ye (v. 333/944) yakın bir